He paid a particular attention to Moldova, seeking to
alleviate some regional tensions. After the first year of his reign he managed to
adapt to a country that was initially completely unknown. His reign of near/y half a
century would confirm his success.

Keywords: Roman ia; foreign prince; Constitut ion of 1866; adaptat ion

La 19/31 martie 1866 a avut loc cea dintâi vizită a lui Ion C. Brătianu la
DUsseldorf şi cea dintâi discuţie cu prinţul Carol Anton - de trei ore! - şi apoi cu
principele Carol1

• Acesta era un tânăr de 27 de ani, cu o educaţie îngrijită, destinat

• Membru al Academiei Române.

Era impresionat de „căldura"
care i se manifestase, dându-i-se sentimentul că era „Bienvenitul"29! Totodată, era
preocupat de a cunoaşte şi de a în/elege realităţile complexe ale noii sale patrii, şi
acest lucru ca o datorie.

Un moment esenţial a fost şi cel în care i-a revenit să depună jurământul - la
30 iunie/12 iulie 1866 - pe noua Constituţie, rezultată dintr-un compromis al
forţelor politice care îşi asumaseră puterea, ea fiind întocmită după modelul
Constituţiei belgiene şi adoptată în unanimitate. În cuvântarea rostită cu prilejul
jurământului domnitorul a arătat că era „cel mai solemn moment" al vieţii sale şi

Germanul principe a fost şocat de multe aspecte ale societăţii din noua sa
ţară. Învăţat cu corectitudinea, nu putea decât să ia o poziţie potrivnică anumitor
comportamente, cum erau „defraudările enorme de bani publici" sau achiziţionarea
unor arme apoi „găsite inutilizabile"35

• „În toate ramurile administraţiei, nota el la
2/14 decembrie 1866, stăpânesc cele mai grele abuzuri"36

• Făcând o vizită la Curtea
de Casaţie a constatat absenţa tuturor ma_ş,istraţilor, ceea ce l-a determinat a
dispune introducerea registrelor de prezenţă 7! Îl supăra şi lipsa de punctualitate,
manifestată între altele, prin întârzierea sau lipsa unor ofiţeri invitaţi la prânz.

De la primele unităţi pe care le-a întâlnit, el a constatat un nivel de pregătire
inferior celui al armatei din care provenea şi totodată un corp ofiţeresc care nu-l
satisfăcea pe deplin. La 9/21 mai 1866, în drum spre Bucureşti, constata că soldaţii
întâlniţi în cursul călătoriei „păreau cam neglijaţi" şi nici ofiţerii „nu făceau impresie
bună"42 , iar a doua zi aprecia că membrii gărzii naţionale aveau „caracter militar"
numai „după arme şi cartuşiere"43 • Este însă drept că avea tendinţa de a judeca
lucrurile ca ofiţer prusian şi de a fi sensibil la caracteristicile împrumutate de la
armata franceză.

Este
admirabilă şi caracterizarea pe care a făcut-o atunci ţărăncii românce, reflectând
atât o realitate, cât şi interesul şi simţul său de observaţie. „Nici o ţărancă româncă
nu ştie să se plece sau să facă temenele - scria el -, ea se ridică şi stă dreaptă şi
mândră drept semn de salutare"54

•

La 9/21 august 1866, tânărul domnitor a plecat în Moldova pentru o vizită
care se impunea după manifestările separatiste care avuseseră loc la Iaşi. Era
„grozav de cald" şi un praf „îngrozitor'', „căluşeii de poştă" alergau „nebuneşte",
trăsura fiind însoţită de „o ceată mare de călăreţi"55 • În drum, la Buzău a vizitat
spitalul, şcolile şi penitenciarul, dormind la palatul episcopal.

Domnitorul a calificat momentul drept un „triumf zgomotos".
„Şiruri nesfărşite de trăsuri, împresurate de sute de călăreţi" - nota el - şi o escortă de
dorobanţi, iar apoi „mii de oameni", „însufleţire„.nespusă" şi străzi „decorate cu
gust'.<>3

• La laşi, considerat a doua reşedinţă, a stat până la 24 august/5 septembrie 1866,
vizitând monumente din oraş şi din preajmă, dar în primul rând instituţiile, şi

cerând rapoarte, studiate „fără întârziere", asistând la serviciile religioase ortodoxe,
dar şi catolice şi protestante, dând un banchet la care a participat şi Vasile Alecsandri,
alt apropiat al fostului domn64

şi a edificiilor publice, dar şi banchete şi baluri, ele reflectând în ansamblu preocu
parea tânărului domnitor de a cunoaşte realitatea, dar şi oamenii.

La 18/30 ianuarie 1867, „cu tot frigul şi vântul" în „trăsură deschisă", princi
pele a plecat din nou la Iaşi, unde s-a bucurat de o primire „iarăşi extraordinar de
agreabilă"70 • A avut loc un bal, domnitorul a avut plăcerea de a-şi întâmpina
fratele, pe Frederic, venit în vizită, dar mai ales a continuat sârguincios inspecţiile
şi exerciţiile „cu diferite corpuri de trupă".

Vizitele intreprinse pe la conacele moşiilor şi-au avut şi ele rodul, dar s-au
mai adăugat şi reuniunile mondene şi balurile, prilejuri de a vedea şi cunoaşte sute
de oameni din rândul claselor posedante. Nu întâmplător, în cursul vizitelor a
participat la baluri alături de sute de persoane. Chiar domnitorul a dispus
organizarea unui bal de 800 de persoane la palat, la 12/24 ianuarie 1867, pe care l-a
deschis, dansând cu soţiile reprezentanţilor consulari şi cu cele ale miniştrilor78 •
Balurile ce i s-au oferit la Iaşi şi în multe din oraşele vizitate - de exemplu, la
Galaţi unde petrecerea a fost caracterizată de principe drept „sărbătoare extra
ordinar de reuşită"79 - i-au dat ocazia de a cunoaşte „înalta societate" a vremii în
noua sa ţară.

recunoaşterea şi a avut loc vizita prinţului Carol la Constantinopol desfăşurată
între 9/21 octombrie şi 21 octombrie/2 noiembrie 1866 şi pe care el a calificat-o
„de politeţe".

Prin Giurgiu şi Rusciuc, principele şi suita sa s-au dus la Vama, unde s-au
îmbarcat pe iahtul sultanului „Issedin", „foarte luxos aranjat"82

• Sosit în Bosfor,
unde a fost „fennecat de minunată privelişte", domnitorul a fost găzduit în palatul
Dolma Bah9e.

balcanice88, cu Grecia şi mai ales cu Serbia. La 1/13 aprilie 1867, prinţul Mihail
Obrenovici a vizitat Bucureştii şi cei doi conducători au vorbit evident şi de inde
pendenţă89. Totodată, principele Carol a avut în vedere şi o încadrare „europeană" a
problemei. La 16/28 decembrie 1866 a scris lui Napoleon III că ar fi fost „prea de
dorit" să se realizeze o înţelegere între Anglia, Franţa şi Prusia privind Orientul,
ceea ce pentru România ar fi însemnat „cea mai sigură garanţie a independenţei"90 •
Necontenit, în cursul lungii sale domnii, avea să acorde întreaga însemnătate
problemelor relaţiilor externe, locului pe care România trebuia să-l deţină şi